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198 198 7456 7456 3720.7 3704 3015.3 720 24 27 22 26 23 30 24 22

117 117 4540 4540 2364.4 2354 1779.6 396 21 24 20 22 15 7 2 6

+ Б1.О.01 История России 1 2 4 4 144 144 118.5 118 25.5 2 2 39 Кафедра философии и социально-
гуманитарных наук

+ Б1.О.02 Основы российской государственности 1 2 2 72 72 54.2 54 17.8 2 39 Кафедра философии и социально-
гуманитарных наук

+ Б1.О.03 Начертательная геометрия и инженерная графика 1 2 6 6 216 216 102.5 102 77.5 36 3 3 21 Кафедра прикладной механики, физики и 
инженерной графики

+ Б1.О.04 Химия (неорганическая) 1 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 3 Кафедра защиты и карантина растений

+ Б1.О.05 Физическая культура и спорт 1 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 28 Кафедра физического воспитания

+ Б1.О.06 Иностранный язык 1 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 49 Кафедра иностранных языков и культуры 
речи

+ Б1.О.07 Информатика с основами цифровизации 1 3 3 108 108 48.2 48 59.8 3 43 Кафедра прикладной информатики, 
статистики и математики

+ Б1.О.08 Математика 12 5 5 180 180 86.6 86 21.4 72 2 3 43 Кафедра прикладной информатики, 
статистики и математики

+ Б1.О.09 Психология безопасности 2 2 2 72 72 36.2 36 35.8 2 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.10 Материаловедение и ТКМ 2 4 4 144 144 72.2 72 71.8 4 19 Кафедра автомобилей, тракторов и 
технического сервиса

+ Б1.О.11 Введение в специальность 2 3 3 108 108 36.2 36 71.8 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.12 Физика 3 12 9 9 324 324 150.7 150 137.3 36 3 3 3 21 Кафедра прикладной механики, физики и 
инженерной графики

+ Б1.О.13 Прикладная механика 3 2 3 7 7 252 252 120.5 120 95.5 36 4 3 21 Кафедра прикладной механики, физики и 
инженерной графики

+ Б1.О.14 Ноксология 3 4 4 144 144 64.3 64 43.7 36 4 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.15 Органическая химия 3 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 3 Кафедра защиты и карантина растений

+ Б1.О.16 Экология 3 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.17 Компьютерная графика 3 3 3 108 108 48.2 48 59.8 3 21 Кафедра прикладной механики, физики и 
инженерной графики

+ Б1.О.18 Метрология, стандартизация и сертификация 3 3 3 108 108 48.2 48 59.8 3 19 Кафедра автомобилей, тракторов и 
технического сервиса

+ Б1.О.19 Системы искусственного интеллекта 8 2 2 72 72 28.2 28 43.8 2 22 Кафедра технических систем в 
агробизнесе

+ Б1.О.20 Безопасность жизнедеятельности 4 4 4 144 144 72.3 72 35.7 36 4 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.21 Гидравлика 4 2 2 72 72 36.2 36 35.8 2 19 Кафедра автомобилей, тракторов и 
технического сервиса

+ Б1.О.22 Теплотехника 4 3 3 108 108 54.3 54 17.7 36 3 19 Кафедра автомобилей, тракторов и 
технического сервиса

+ Б1.О.23 Медико-биологические основы безопасности 
жизнедеятельности 4 3 3 108 108 54.2 54 53.8 3 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ Б1.О.24 Надзор и контроль в сфере безопасности 4 3 3 108 108 54.3 54 17.7 36 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.25 Управление техносферной безопасностью 4 3 3 108 108 54.2 54 53.8 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.26 Защита в чрезвычайных ситуациях 4 4 4 4 144 144 72.2 72 71.8 4 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.27 Правовые основы безопасности 6 3 3 108 108 54 54 54 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.28 Эргономика 5 4 4 144 144 64.3 64 43.7 36 4 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.29 Философия 5 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 39 Кафедра философии и социально-
гуманитарных наук

+ Б1.О.30 Электротехника и электроника 5 3 3 108 108 48.2 48 59.8 3 26 Кафедра электроэнергетики и 
электрооборудования

+ Б1.О.31 Организация охраны труда 5 3 3 108 108 48.2 48 59.8 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.О.32 Экономическая теория 5 3 3 108 108 48.2 48 59.8 3 40 Кафедра экономики и бухгалтерского 
учета

+ Б1.О.33 Охрана окружающей среды и основы 
природопользования 6 4 4 144 144 54.3 54 53.7 36 4 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ Б1.О.34 Социология и политология 7 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 39 Кафедра философии и социально-
гуманитарных наук

+ Б1.О.35 Менеджмент 8 2 2 72 72 44.2 44 27.8 2 41 Кафедра организации аграрного 
производства и менеджмента

+ Б1.О.36 Культурология 8 2 2 72 72 44.2 44 27.8 2 39 Кафедра философии и социально-
гуманитарных наук

+ Б1.О.ДВ.01 Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту 12345 328 328 321 320 7

+ Б1.О.ДВ.01.01 Базовая физическая культура 12345 328 328 321 320 7 28 Кафедра физического воспитания

- Б1.О.ДВ.01.02 Базовые виды спорта (секции) 12345 328 328 321 320 7 28 Кафедра физического воспитания

81 81 2916 2916 1356.3 1350 1235.7 324 3 3 2 4 8 23 22 16

+ Б1.В.01 Тракторы и сельскохозяйственные машины 2 1 6 6 216 216 86.5 86 93.5 36 3 3 22 Кафедра технических систем в 
агробизнесе

+ Б1.В.02 Приборы и оборудование для оценки безопасности 
труда в АПК 4 2 2 72 72 36.2 36 35.8 2 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ Б1.В.03 Техника безопасности при эксплуатации пневмо- и 
электро, гидроинструмента на предприятиях АПК 4 2 2 72 72 36.2 36 35.8 2 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ Б1.В.04 Безопасность движения автомобилей и тракторных 
поездов 5 5 4 4 144 144 64.3 64 43.7 36 4 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ Б1.В.05 Безопасность сервиса и эксплуатации техники и 
оборудования в условиях цифровизации АПК 5 4 4 144 144 64.2 64 79.8 4 19 Кафедра автомобилей, тракторов и 

технического сервиса

+ Б1.В.06 Мониторинг промышленной безопасности опасных 
производственных объектов в АПК 6 4 4 144 144 72.3 72 35.7 36 4 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ Б1.В.07 Цифровизация и математические методы в 
профилактике травматизма 6 3 3 108 108 54.3 54 17.7 36 3 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ Б1.В.08 Риск-ориентированный подход в управлении 
охраной труда 6 3 3 108 108 54.2 54 53.8 3 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ Б1.В.09 Инженерно-техническая документация в АПК 6 3 3 108 108 54.2 54 53.8 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.В.10 Физиология человека 6 4 4 144 144 72.2 72 71.8 4 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.В.11 Производственная безопасность 7 6 7 6 6 216 216 102.5 102 77.5 36 3 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.В.12 Экономика безопасности труда 7 7 4 4 144 144 64.3 64 43.7 36 4 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.В.13 Надежность технических систем и техногенный риск 7 3 3 108 108 48.2 48 59.8 3 19 Кафедра автомобилей, тракторов и 
технического сервиса

+ Б1.В.14 Промышленная экология 7 7 4 4 144 144 64.2 64 79.8 4 4 Кафедра почвоведения и агрохимии 
имени Л.Н.Александровой

+ Б1.В.15 Основы научных исследований 7 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.В.16 Производственная санитария 8 7 6 6 216 216 108.5 108 71.5 36 3 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.В.17 Основы пожарной безопасности 8 7 6 6 216 216 96.5 96 83.5 36 3 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.В.18 Экспертиза функционирования системы управления 
охраной труда 8 3 3 108 108 44.3 44 27.7 36 3 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ Б1.В.19 Специальная оценка условий труда 8 3 3 108 108 44.2 44 63.8 3 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.В.20 Теория горения и взрыва 8 2 2 72 72 44.2 44 27.8 2 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.В.21 Патентоведение 8 2 2 72 72 44.2 44 27.8 2 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ Б1.В.ДВ.01 Элективные дисциплины (модули) 1 (ДВ.1) 3 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2

+ Б1.В.ДВ.01.01 Конструкция и обслуживание мобильных машин 3 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 22 Кафедра технических систем в 
агробизнесе

- Б1.В.ДВ.01.02 Технология организации производства в АПК 3 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 22 Кафедра технических систем в 
агробизнесе

+ Б1.В.ДВ.02 Элективные дисциплины (модули) 2 (ДВ.2) 6 3 3 108 108 36.2 36 71.8 3

+ Б1.В.ДВ.02.01 Проектирование безопасных технологий и средств 
безопасности в АПК 6 3 3 108 108 36.2 36 71.8 3 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

- Б1.В.ДВ.02.02 Прочностные расчеты элементов конструкции 6 3 3 108 108 36.2 36 71.8 3 21 Кафедра прикладной механики, физики и 
инженерной графики

33 33 1188 1188 1.2 1186.8 9 9 9 6

27 27 972 972 1 971 9 9 9
+ Б2.О.01 Учебная практика 222 9 9 324 324 0.6 323.4 9

+ Б2.О.01.01(У) Ознакомительная практика 2 3 3 108 108 0.2 107.8 3 22 Кафедра технических систем в 
агробизнесе

+ Б2.О.01.02(У) Технологическая (производственно-
технологическая) практика 2 3 3 108 108 0.2 107.8 3 22 Кафедра технических систем в 

агробизнесе

+ Б2.О.01.03(У) Эксплуатационная практика 2 3 3 108 108 0.2 107.8 3 19 Кафедра автомобилей, тракторов и 
технического сервиса

+ Б2.О.02 Производственная практика 46 18 18 648 648 0.4 647.6 9 9

+ Б2.О.02.01(П) Технологическая (производственно-
технологическая) практика 4 9 9 324 324 0.2 323.8 9 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ Б2.О.02.02(П) Эксплуатационная практика 6 9 9 324 324 0.2 323.8 9 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

6 6 216 216 0.2 215.8 6
+ Б2.В.01 Производственная практика 8 6 6 216 216 0.2 215.8 6

+ Б2.В.01.01(Пд) Преддипломная практика 8 6 6 216 216 0.2 215.8 6 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

9 9 324 324 324 9

+ Б3.01 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 
квалификационной работы 8 9 9 324 324 324 9 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

10 10 360 360 197 196 163 6 2 2
10 10 360 360 197 196 163 6 2 2

+ ФТД.В.01 Основы управления и безопасность движения 2 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 19 Кафедра автомобилей, тракторов и 
технического сервиса

+ ФТД.В.02 Правила дорожного движения 2 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 19 Кафедра автомобилей, тракторов и 
технического сервиса

+ ФТД.В.03 Оказание первой помощи 2 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

+ ФТД.В.04 Допсихологическая помощь в чрезвычайных 
ситуациях 3 2 2 72 72 32.2 32 39.8 2 20 Кафедра безопасности технологических 

процессов и производств

+ ФТД.В.05 Основы военной подготовки 5 2 2 72 72 68.2 68 3.8 2 20 Кафедра безопасности технологических 
процессов и производств

Курс 2 Курс 3 Курс 4
Закрепленная кафедраИтого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Курс 1
- - - Формы пром. атт. з.е.

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 



Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет с 
оц. КП КР Экспер 

тное Факт Часов в 
з.е.

Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. ИКР СР Конт 

роль з.е. Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 
роль з.е. Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 

роль з.е. Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 
роль з.е. Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 

роль з.е. Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 
роль з.е. Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 

роль з.е. Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 
роль з.е. Лек Лаб Пр ГЗ КРП ИКР СР Конт 

роль

198 198 7456 7456 3720.7 16.7 3015.3 720 24 208 80 198 2.4 369.6 72 27 216 108 226 2.3 412.7 72 22 160 80 176 2.1 331.9 108 26 252 18 262 2.3 358.7 108 23 208 224 1.8 388.2 72 30 288 18 198 1.9 466.1 108 24 224 160 1.8 406.2 72 22 248 14 138 2.1 281.9 108

117 117 4540 4540 2364.4 10.4 1779.6 396 21 192 80 182 2.2 293.8 72 24 198 90 208 2 395 36 20 144 80 160 1.9 292.1 108 22 216 18 226 1.9 287.1 108 15 144 160 1.3 264.7 36 7 54 18 36 0.3 107.7 36 2 16 16 0.2 39.8 6 74 42 0.6 99.4

+ Б1.О.01 История России 1 2 4 4 36 144 144 118.5 0.5 25.5 2 32 32 0.2 7.8 2 36 18 0.3 17.7

+ Б1.О.02 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 54.2 0.2 17.8 2 32 22 0.2 17.8

+ Б1.О.03 Начертательная геометрия и инженерная графика 1 2 6 6 36 216 216 102.5 0.5 77.5 36 3 16 16 16 0.3 23.7 36 3 54 0.2 53.8

+ Б1.О.04 Химия (неорганическая) 1 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 16 16 0.2 39.8

+ Б1.О.05 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 32 0.2 39.8

+ Б1.О.06 Иностранный язык 1 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 32 0.2 39.8

+ Б1.О.07 Информатика с основами цифровизации 1 3 3 36 108 108 48.2 0.2 59.8 3 32 16 0.2 59.8

+ Б1.О.08 Математика 12 5 5 36 180 180 86.6 0.6 21.4 72 2 16 16 0.3 3.7 36 3 36 18 0.3 17.7 36

+ Б1.О.09 Психология безопасности 2 2 2 36 72 72 36.2 0.2 35.8 2 18 18 0.2 35.8

+ Б1.О.10 Материаловедение и ТКМ 2 4 4 36 144 144 72.2 0.2 71.8 4 36 18 18 0.2 71.8

+ Б1.О.11 Введение в специальность 2 3 3 36 108 108 36.2 0.2 71.8 3 18 18 0.2 71.8

+ Б1.О.12 Физика 3 12 9 9 36 324 324 150.7 0.7 137.3 36 3 16 16 16 0.2 59.8 3 18 18 18 0.2 53.8 3 16 16 16 0.3 23.7 36

+ Б1.О.13 Прикладная механика 3 2 3 7 7 36 252 252 120.5 0.5 95.5 36 4 36 36 0.2 71.8 3 32 16 0.3 23.7 36

+ Б1.О.14 Ноксология 3 4 4 36 144 144 64.3 0.3 43.7 36 4 32 32 0.3 43.7 36

+ Б1.О.15 Органическая химия 3 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 16 16 0.2 39.8

+ Б1.О.16 Экология 3 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 16 16 0.2 39.8

+ Б1.О.17 Компьютерная графика 3 3 3 36 108 108 48.2 0.2 59.8 3 48 0.2 59.8

+ Б1.О.18 Метрология, стандартизация и сертификация 3 3 3 36 108 108 48.2 0.2 59.8 3 32 16 0.2 59.8

+ Б1.О.19 Системы искусственного интеллекта 8 2 2 36 72 72 28.2 0.2 43.8 2 14 14 0.2 43.8

+ Б1.О.20 Безопасность жизнедеятельности 4 4 4 36 144 144 72.3 0.3 35.7 36 4 36 36 0.3 35.7 36

+ Б1.О.21 Гидравлика 4 2 2 36 72 72 36.2 0.2 35.8 2 18 18 0.2 35.8

+ Б1.О.22 Теплотехника 4 3 3 36 108 108 54.3 0.3 17.7 36 3 18 18 18 0.3 17.7 36

+ Б1.О.23 Медико-биологические основы безопасности 
жизнедеятельности 4 3 3 36 108 108 54.2 0.2 53.8 3 36 18 0.2 53.8

+ Б1.О.24 Надзор и контроль в сфере безопасности 4 3 3 36 108 108 54.3 0.3 17.7 36 3 36 18 0.3 17.7 36

+ Б1.О.25 Управление техносферной безопасностью 4 3 3 36 108 108 54.2 0.2 53.8 3 36 18 0.2 53.8

+ Б1.О.26 Защита в чрезвычайных ситуациях 4 4 4 4 36 144 144 72.2 0.2 71.8 4 36 36 0.2 71.8

+ Б1.О.27 Правовые основы безопасности 6 3 3 36 108 108 54 54 3 18 18 18 54

+ Б1.О.28 Эргономика 5 4 4 36 144 144 64.3 0.3 43.7 36 4 32 32 0.3 43.7 36

+ Б1.О.29 Философия 5 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 16 16 0.2 39.8

+ Б1.О.30 Электротехника и электроника 5 3 3 36 108 108 48.2 0.2 59.8 3 32 16 0.2 59.8

+ Б1.О.31 Организация охраны труда 5 3 3 36 108 108 48.2 0.2 59.8 3 32 16 0.2 59.8

+ Б1.О.32 Экономическая теория 5 3 3 36 108 108 48.2 0.2 59.8 3 32 16 0.2 59.8

+ Б1.О.33 Охрана окружающей среды и основы 
природопользования 6 4 4 36 144 144 54.3 0.3 53.7 36 4 36 18 0.3 53.7 36

+ Б1.О.34 Социология и политология 7 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 16 16 0.2 39.8

+ Б1.О.35 Менеджмент 8 2 2 36 72 72 44.2 0.2 27.8 2 30 14 0.2 27.8

+ Б1.О.36 Культурология 8 2 2 36 72 72 44.2 0.2 27.8 2 30 14 0.2 27.8

+ Б1.О.ДВ.01 Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту 12345 328 328 321 1 7 64 0.2 1.8 64 0.2 0.8 64 0.2 1.8 64 0.2 0.8 64 0.2 1.8

+ Б1.О.ДВ.01.01 Базовая физическая культура 12345 328 328 321 1 7 64 0.2 1.8 64 0.2 0.8 64 0.2 1.8 64 0.2 0.8 64 0.2 1.8

- Б1.О.ДВ.01.02 Базовые виды спорта (секции) 12345 328 328 321 1 7 64 0.2 1.8 64 0.2 0.8 64 0.2 1.8 64 0.2 0.8 64 0.2 1.8

81 81 2916 2916 1356.3 6.3 1235.7 324 3 16 16 0.2 75.8 3 18 18 18 0.3 17.7 36 2 16 16 0.2 39.8 4 36 36 0.4 71.6 8 64 64 0.5 123.5 36 23 234 162 1.6 358.4 72 22 208 144 1.6 366.4 72 16 174 14 96 1.5 182.5 108

+ Б1.В.01 Тракторы и сельскохозяйственные машины 2 1 6 6 36 216 216 86.5 0.5 93.5 36 3 16 16 0.2 75.8 3 18 18 18 0.3 17.7 36

+ Б1.В.02 Приборы и оборудование для оценки безопасности 
труда в АПК 4 2 2 36 72 72 36.2 0.2 35.8 2 18 18 0.2 35.8

+ Б1.В.03 Техника безопасности при эксплуатации пневмо- и 
электро, гидроинструмента на предприятиях АПК 4 2 2 36 72 72 36.2 0.2 35.8 2 18 18 0.2 35.8

+ Б1.В.04 Безопасность движения автомобилей и тракторных 
поездов 5 5 4 4 36 144 144 64.3 0.3 43.7 36 4 32 32 0.3 43.7 36

+ Б1.В.05 Безопасность сервиса и эксплуатации техники и 
оборудования в условиях цифровизации АПК 5 4 4 36 144 144 64.2 0.2 79.8 4 32 32 0.2 79.8

+ Б1.В.06 Мониторинг промышленной безопасности опасных 
производственных объектов в АПК 6 4 4 36 144 144 72.3 0.3 35.7 36 4 36 36 0.3 35.7 36

+ Б1.В.07 Цифровизация и математические методы в 
профилактике травматизма 6 3 3 36 108 108 54.3 0.3 17.7 36 3 36 18 0.3 17.7 36

+ Б1.В.08 Риск-ориентированный подход в управлении 
охраной труда 6 3 3 36 108 108 54.2 0.2 53.8 3 36 18 0.2 53.8

+ Б1.В.09 Инженерно-техническая документация в АПК 6 3 3 36 108 108 54.2 0.2 53.8 3 36 18 0.2 53.8

+ Б1.В.10 Физиология человека 6 4 4 36 144 144 72.2 0.2 71.8 4 36 36 0.2 71.8

+ Б1.В.11 Производственная безопасность 7 6 7 6 6 36 216 216 102.5 0.5 77.5 36 3 36 18 0.2 53.8 3 32 16 0.3 23.7 36

+ Б1.В.12 Экономика безопасности труда 7 7 4 4 36 144 144 64.3 0.3 43.7 36 4 32 32 0.3 43.7 36

+ Б1.В.13 Надежность технических систем и техногенный риск 7 3 3 36 108 108 48.2 0.2 59.8 3 32 16 0.2 59.8

+ Б1.В.14 Промышленная экология 7 7 4 4 36 144 144 64.2 0.2 79.8 4 32 32 0.2 79.8

+ Б1.В.15 Основы научных исследований 7 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 16 16 0.2 39.8

+ Б1.В.16 Производственная санитария 8 7 6 6 36 216 216 108.5 0.5 71.5 36 3 32 16 0.2 59.8 3 30 30 0.3 11.7 36

+ Б1.В.17 Основы пожарной безопасности 8 7 6 6 36 216 216 96.5 0.5 83.5 36 3 32 16 0.2 59.8 3 24 24 0.3 23.7 36

+ Б1.В.18 Экспертиза функционирования системы управления 
охраной труда 8 3 3 36 108 108 44.3 0.3 27.7 36 3 30 14 0.3 27.7 36

+ Б1.В.19 Специальная оценка условий труда 8 3 3 36 108 108 44.2 0.2 63.8 3 30 14 0.2 63.8

+ Б1.В.20 Теория горения и взрыва 8 2 2 36 72 72 44.2 0.2 27.8 2 30 14 0.2 27.8

+ Б1.В.21 Патентоведение 8 2 2 36 72 72 44.2 0.2 27.8 2 30 14 0.2 27.8

+ Б1.В.ДВ.01 Элективные дисциплины (модули) 1 (ДВ.1) 3 2 2 72 72 32.2 0.2 39.8 2 16 16 0.2 39.8

+ Б1.В.ДВ.01.01 Конструкция и обслуживание мобильных машин 3 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 16 16 0.2 39.8

- Б1.В.ДВ.01.02 Технология организации производства в АПК 3 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 16 16 0.2 39.8

+ Б1.В.ДВ.02 Элективные дисциплины (модули) 2 (ДВ.2) 6 3 3 108 108 36.2 0.2 71.8 3 18 18 0.2 71.8

+ Б1.В.ДВ.02.01 Проектирование безопасных технологий и средств 
безопасности в АПК 6 3 3 36 108 108 36.2 0.2 71.8 3 18 18 0.2 71.8

- Б1.В.ДВ.02.02 Прочностные расчеты элементов конструкции 6 3 3 36 108 108 36.2 0.2 71.8 3 18 18 0.2 71.8

33 33 1188 1188 1.2 1.2 1186.8 9 0.6 323.4 9 0.2 323.8 9 0.2 323.8 6 0.2 215.8

27 27 972 972 1 1 971 9 0.6 323.4 9 0.2 323.8 9 0.2 323.8
+ Б2.О.01 Учебная практика 222 9 9 324 324 0.6 0.6 323.4 9 0.6 323.4
+ Б2.О.01.01(У) Ознакомительная практика 2 3 3 36 108 108 0.2 0.2 107.8 3 0.2 107.8

+ Б2.О.01.02(У) Технологическая (производственно-
технологическая) практика 2 3 3 36 108 108 0.2 0.2 107.8 3 0.2 107.8

+ Б2.О.01.03(У) Эксплуатационная практика 2 3 3 36 108 108 0.2 0.2 107.8 3 0.2 107.8

+ Б2.О.02 Производственная практика 46 18 18 648 648 0.4 0.4 647.6 9 0.2 323.8 9 0.2 323.8

+ Б2.О.02.01(П) Технологическая (производственно-
технологическая) практика 4 9 9 36 324 324 0.2 0.2 323.8 9 0.2 323.8

+ Б2.О.02.02(П) Эксплуатационная практика 6 9 9 36 324 324 0.2 0.2 323.8 9 0.2 323.8

6 6 216 216 0.2 0.2 215.8 6 0.2 215.8
+ Б2.В.01 Производственная практика 8 6 6 216 216 0.2 0.2 215.8 6 0.2 215.8
+ Б2.В.01.01(Пд) Преддипломная практика 8 6 6 36 216 216 0.2 0.2 215.8 6 0.2 215.8

9 9 324 324 324 9 324
+ Б3.01 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы 8 9 9 36 324 324 324 9 324

10 10 360 360 197 1 163 6 96 0.6 119.4 2 16 16 0.2 39.8 2 26 34 8 0.2 3.8
10 10 360 360 197 1 163 6 96 0.6 119.4 2 16 16 0.2 39.8 2 26 34 8 0.2 3.8

+ ФТД.В.01 Основы управления и безопасность движения 2 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 32 0.2 39.8

+ ФТД.В.02 Правила дорожного движения 2 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 32 0.2 39.8

+ ФТД.В.03 Оказание первой помощи 2 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 32 0.2 39.8

+ ФТД.В.04 Допсихологическая помощь в чрезвычайных 
ситуациях 3 2 2 36 72 72 32.2 0.2 39.8 2 16 16 0.2 39.8

+ ФТД.В.05 Основы военной подготовки 5 2 2 36 72 72 68.2 0.2 3.8 2 26 34 8 0.2 3.8

- Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

- - - Формы пром. атт. з.е.
Курс 1

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4 Семестр 8

Курс 4Курс 2 Курс 3

Семестр 6 Семестр 7Семестр 5

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 



Мин. Макс. Факт
Итого (с факультативами) 212 265 250 66 24 42 59 24 35 64 25 39 61 24 37
Итого по ОП (без факультативов) 206 255 240 60 24 36 57 22 35 62 23 39 61 24 37

Б1 Дисциплины (модули) 59% 41% 6.1% 180 211 198 51 24 27 48 22 26 53 23 30 46 24 22
Б1.О Обязательная часть 104 180 117 45 21 24 42 20 22 22 15 7 8 2 6

Б1.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 76 94 81 6 3 3 6 2 4 31 8 23 38 22 16

Б2 Практика 82% 18% 0% 20 35 33 9 9 9 9 9 9 6 6
Б2.О Обязательная часть 17 29 27 9 9 9 9 9 9

Б2.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 3 6 6 6 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 9 9 9
ФТД Факультативные дисциплины 6 10 10 6 6 2 2 2 2

ФТД.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 6 10 10 6 6 2 2 2 2

4.1-

385.8 402.3-

-
-
-

385.8 402.1

0.2

4

2 4
2 2

5

6
4
9

-

-
-

- 4.1 3.5

Суммарная контактная работа (акад. час)

3720.7
321
1.2

197
3918.9

Блок ФТД

в том числе по элект. дисц. по ф.к.
Блок Б1

Блок Б2
Блок Б3

Итого по всем блокам

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы промежуточной аттестации

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

49.9%Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

60%

Всего

Курс 2

Сем. 3 Сем. 4

Курс 3

Всего Сем. 5 Сем. 6

Курс 4

Всего Сем. 7 Сем. 8

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2Баз.% Вар.% ДВ(от 
Вар.)%

з.е.
Итого

4.1 3.6
488.4
64.2

552.3
64.2

-
-
-

-
-
-
-
-
-

433.8
64.2

505.9

0.2

506.1

-
-
-
-
-
-

418.1
64.2

534.3
64.2
0.2

534.5450.3
32.2

502
68.2

0.6

96.6
488.4 649.5

-
-
-

3 3
4 4
2 4

  ЗАЧЕТ (За)
  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)
  КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП)
  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

5
5
8

6
8
613

4 2 2
7 5 2

4 9

-
  ЭКЗАМЕН (Эк)

 лекционных 53.31%

1 12 1 1

32
3 2
3 5

61.8 129.6- - 72 129.6-
25

-
-

52.6
61.8 86.4 92.6 129.6

26.726.6-

53.7 64.5 51.4 47.5 55.9 51.7- - -
ОП, факультативы (в период экз. сессий)
ОП, факультативы (в период ТО)

92
ОП без элект. дисциплин по физ.к. 25.2

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

элективные дисциплины по физ.к. 2.4
Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

26.923.1- - 24.2 26.922.2

49.5 45.6-

1
2
1

2
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